Fundação Educacional do Município de Assis
Campus “José Santilli Sobrinho”

Av. Getúlio Vargas, 1200 – Vila Nova Santana – Assis- SP – 19807-130
Fone/Fax (18) 3302-1055 – www.fema.edu.br 1

TERMO DE RETIFICAÇÃO

PROCESSO Nº 015/2025 – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 006/2025

A Fundação Educacional do Município de Assis – FEMA, por meio da

autoridade competente e com fulcro na Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021,

torna público o presente TERMO DE RETIFICAÇÃO, visando promover ajustes na

minuta contratual constante do Anexo IV do procedimento supracitado, conforme

fundamentação a seguir disposta.

1. DO OBJETO DA RETIFICAÇÃO

1.1. O presente termo tem por finalidade RETIFICAR a CLÁUSULA QUINTA – DA

VIGÊNCIA, da Minuta do Termo de Contrato constante do Anexo IV do processo,

mediante a inclusão do item 5.1.1, com o fito de prever a possibilidade de

atualização monetária dos valores contratuais nas hipóteses de prorrogação do

ajuste, em conformidade com o princípio da manutenção do equilíbrio econômico-

financeiro do contrato administrativo.

2. DA REDAÇÃO ALTERADA

ONDE SE LÊ:

CLÁUSULA QUINTA – DA VIGÊNCIA

5.1. O prazo de vigência do contrato será de 1 (um) ano e poderá ser prorrogado,

desde que comprovado o preço vantajoso, conforme o art. 107 da Lei nº 14.133, de

1º de abril de 2021.

LEIA-SE:

CLÁUSULA QUINTA – DA VIGÊNCIA

5.1. O prazo de vigência do contrato será de 1 (um) ano e poderá ser prorrogado,

desde que comprovado o preço vantajoso, conforme o art. 107 da Lei nº 14.133, de

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

N
IV

A
LD

O
 A

P
A

R
E

C
ID

O
 D

E
 M

E
LO

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
em

a.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/9
42

C
-1

1B
C

-1
8A

E
-A

D
6B

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 9

42
C

-1
1B

C
-1

8A
E

-A
D

6B

Fundação Educacional do Município de Assis
Campus “José Santilli Sobrinho”

Av. Getúlio Vargas, 1200 – Vila Nova Santana – Assis- SP – 19807-130
Fone/Fax (18) 3302-1055 – www.fema.edu.br 2

1º de abril de 2021.

5.1.1. Ocorrendo a prorrogação da vigência contratual, os valores pactuados

poderão ser objeto de atualização monetária, com base na variação acumulada do

Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo – IPCA, divulgado pelo IBGE, de

forma a assegurar a preservação do equilíbrio econômico-financeiro do contrato,

conforme dispõe o art. 135, inciso I, § 3º da Lei nº 14.133/2021.

3. DA RATIFICAÇÃO

3.1. Permanecem inalteradas e ratificadas todas as demais cláusulas, condições,

prazos e anexos constantes do edital e da minuta contratual, que não colidirem com

o presente termo, inclusive no que se refere às condições de participação e

formulação de propostas.

3.2. Considerando que a presente retificação não altera substancialmente as

condições iniciais do certame e tampouco impacta na proposta comercial das

participantes, mantém-se inalterada a data limite para envio das propostas: 05 de

maio de 2025, às 16h59min.

Este Termo de Retificação encontra-se publicado e disponível para consulta integral

no sítio eletrônico institucional da FEMA (www.fema.edu.br).

Assis/SP, 29 de abril de 2025.

Nivaldo Aparecido de Melo

Coordenador Administrativo

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

N
IV

A
LD

O
 A

P
A

R
E

C
ID

O
 D

E
 M

E
LO

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
em

a.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/9
42

C
-1

1B
C

-1
8A

E
-A

D
6B

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 9

42
C

-1
1B

C
-1

8A
E

-A
D

6B

http://www.fema.edu.br/

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 942C-11BC-18AE-AD6B

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

NIVALDO APARECIDO DE MELO (CPF 061.XXX.XXX-86) em 29/04/2025 16:23:07 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://fema.1doc.com.br/verificacao/942C-11BC-18AE-AD6B

https://fema.1doc.com.br/verificacao/942C-11BC-18AE-AD6B